
 
МИНИСТЕРСТВО 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОМУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНСТРОЙ РОССИИ 

ПРИКАЗ 
От 07 июня 2016         404/пр 

 
Москва 

О внесении изменений в сметные нормативы, включенные в федеральный 
реестр сметных нормативов, подлежащих применению при определении 

сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство 
которых финансируется с привлечением средств федерального бюджета 

 

В соответствии с подпунктом 5.4.5 Положения о Министерстве 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18 
ноября 2013 г. № 1038, пунктом 20 Порядка разработки сметных 
нормативов, подлежащих применению при определении смешной стоимости 
объектов капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета, утвержденного приказом 
Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству 
от 4 декабря 2012 г. № 75/ГС, Порядком формирования и ведения федерального 
реестра сметных нормативов, подлежащих применению при определение 
сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство 
которых финансируется с привлечением средств федерального бюджета, и 
предоставления сведений, включенных в указанный реестр, утвержденного 
приказом Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному 
хозяйству от 5 февраля 2013 г. № 17/ГС, п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Внести в раздел 3 «Территориальные сметные нормативы» 

федерального реестра сметных нормативов, подлежащих применению при 
определении сметной стоимости объектов капитального строительства, 
строительство которых финансируется с привлечением средств 
федерального бюджета, «Территориальные сметные нормативы. 
Территориальные единичные расценки на монтаж оборудования» (ТЕРм 81-
03-2001), применяемые при строительстве в Нижегородской области: 

1) Часть 1. «Металлообрабатывающее оборудование» согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу; 

2) Часть 2. «Деревообрабатывающее оборудование» согласно приложению 
№ 2 к настоящему приказу; 

3) Часть 3. «Подъемно-транспортное оборудование» согласно приложению 
№ 3 к настоящему приказу; 



4) Часть 4. «Дробильно-размольное, обогатительное и агломерационное 
оборудование» согласно приложению N 4 к настоящему приказу; 

5) Часть 5. «Весовое оборудование» согласно приложению №5 к 
настоящему приказу; 

6) Часть 6. «Теплосиловое оборудование» согласно приложению № 6 к 
настоящему приказу; 

7) Часть 7. «Компрессорные установки насосы и вентиляторы» согласно 
приложению № 7 к настоящему приказу; 

8) Часть 8. «Электротехнические установки» согласно приложению № 8 
к настоящему приказу; 

9) Часть 9. «Электрические печи» согласно приложению № 9 к настоящему 
приказу; 

10) Часть 10. «Оборудование связи» согласно приложению Ns 10 
к настоящему приказу; 

ll) Часть 11. «Приборы, средства автоматизации и вычислительной 
техники» согласно приложению № 11 к настоящему приказу; 

12) Часть 12. «Технологические трубопроводы» согласно приложению 
№ 12 к настоящему приказу; 

13) Часть 13. «Оборудование атомных электрических станций» согласно 
приложению № 13 к настоящему приказу; 

14) Часть 14. «Оборудование прокатных производств» согласно 
приложению № 14 к настоящему приказу; 

15) Часть 15. «Оборудование для очистки газов» согласно приложению 
№ 15 к настоящему приказу; 

16) Часть 16. «Оборудование предприятий черной металлургии» согласно 
приложению № 16 к настоящему приказу; 

17) Часть 17. «Оборудование предприятий цветной металлургии» согласно 
приложению № 17 к настоящему приказу; 

18) Часть 18. «Оборудование предприятий химической и 
нефтеперерабатывающей промышленности» согласно приложению № 18 к 
настоящему приказу; 

19) Часть 19. «Оборудование предприятий угольной и торфяной 
промышленности» согласно приложению N 19 к настоящему приказу;  

20) Часть 20. «Оборудование сигнализации, централизации, блокировки 
и контактной сети на железнодорожном транспорте» согласно приложению 
№ 20 к настоящему приказу; 

21) Часть 21. «Оборудование метрополитенов и тоннелей» согласно 
приложению № 21 к настоящему приказу; 

22) Часть 22. «Оборудование гидроэлектрических станций и 
гидротехнических сооружений» согласно приложению № 22 к настоящему 
приказу; 

23) Часть 23. «Оборудование предприятий электротехнической 
промышленности» согласно приложению № 23 к настоящему приказу; 

24) Часть 24. «Оборудование предприятий промышленности строительных 
материалов» согласно приложению № 24 к настоящему приказу; 

25) Часть 25. «Оборудование предприятий целлюлозно-бумажной 
промышленности» согласно приложению № 25 к настоящему приказу; 



26) Часть 26. «Оборудование предприятий текстильной промышленности» 
согласно приложению № 26 к настоящему приказу; 

27) Часть 27. «Оборудование предприятий полиграфической 
промышленности» согласно приложению № 27 к настоящему приказу; 

28) Часть 28. «Оборудование предприятий пищевой промышленности» 
согласно приложению №28 к настоящему приказу; 

29) Часть 29. «Оборудование театрально-зрелищных предприятий» 
согласно приложению № 29 к настоящему приказу; 

30) Часть 30. «Оборудование зернохранилищ и предприятий по 
переработке зерна» согласно приложению № 30 к настоящему приказу; 

31) Часть 31. «Оборудование предприятий кинематографии» согласно 
приложению № 31 к настоящему приказу; 

32) Часть 32. «Оборудование предприятий электронной промышленности 
и промышленности средств связи» согласно приложению 
№ 32 к настоящему приказу; 

33) Часть 33. «Оборудование предприятий легкой промышленности» 
согласно приложению № 33 к настоящему приказу; 

34) Часть 34. «Оборудование учреждений здравоохранения и предприятий 
медицинской промышленности» согласно приложению № 34 к настоящему 
приказу; 

35) Часть 35. «Оборудование сельскохозяйственных производств» 
согласно приложению № 35 к настоящему приказу; 

36) Часть 36. «Оборудование предприятий бытового обслуживания и 
коммунального хозяйства» согласно приложению № 36 к настоящему приказу; 

37) Часть 37. «Оборудование общего назначения» согласно приложению 
№ 37 к настоящему приказу; 

38) Часть 38. «Изготовление технологических металлических конструкций 
в условиях производственных баз» согласно приложению № 38 к настоящему 
приказу; 

39) Часть 39. «Контроль монтажных сварных соединений» согласно 
приложению №39 к настоящему приказу; 

40) Часть 40. «Дополнительное перемещение оборудования и 
материальных ресурсов сверх предусмотренного территориальными 
единичными расценками на монтаж оборудования» согласно приложению № 40 
к настоящему приказу; 

41) «Общие положения» согласно приложению №41 к настоящему 
приказу; 

42) «Приложения» согласно приложению № 42 к настоящему приказу. 
2. Признать не подлежащими применению: 
1) Территориальные единичные расценки Нижегородской области на 

монтаж оборудования, внесенные в раздел 3 «Территориальные сметные 
нормативы» федерального реестра сметных нормативов, подлежащих 
применению при определении сметной стоимости объектов капитального 
строительства, строительство которых финансируется с привлечением средств 
федерального бюджета, 1 июня 2010 г. под регистрационным номером 23; 

2) Изменения в территориальные единичные расценки Нижегородской 
области на монтаж оборудования, внесенные в раздел 3 «Территориальные 



сметные нормативы» федерального реестра сметных нормативов, подлежащих 
применению при определении сметной стоимости объектов капитального 
строительства, строительство которых финансируется с привлечением средств 
федерального бюджета, 22 июля 2011 г. под регистрационным номером 92, 
13 февраля 2012 г. под регистрационным номером 116, 5 июня 2012 г. под 
регистрационным номером 131; 

3) Изменения и дополнения в территориальные сметные нормативы 
Нижегородской области на монтаж оборудования (ТЕРм 81-03-2001-И4), 
внесенные в раздел 3 «Территориальные сметные нормативы» федерального 
реестра сметных нормативов, подлежащих применению при определении 
сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство 
которых финансируется с привлечением средств федерального бюджета, 
абзацем пятым пункта 24 приказа Госстроя от 7 ноября 2013 г. № 418/ГС 
«О внесении сметных нормативов в федеральный реестр сметных нормативов, 
подлежащих применению при определении сметной стоимости объектов 
капитального строительства, строительство которых финансируется с 
привлечением средств федерального бюджета» под регистрационным номером 
174; 

4) Изменения и дополнения в территориальные сметные нормативы 
Нижегородской области на монтаж оборудования (ТЕРм 81-03-2001-И5), 
внесенные в раздел 3 «Территориальные сметные нормативы» федерального 
реестра сметных нормативов, подлежащих применению при определении 
сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство 
которых финансируется с привлечением средств федерального бюджета, 
абзацем пятым пункта 13 приказа Минстроя России от 14 марта 2014 г. № 97/пp 
«О внесении сметных нормативов в федеральный реестр сметных нормативов, 
подлежащих применению при определении смешной стоимости объектов 
капитального строительства, строительство которых финансируется с 
привлечением средств федерального бюджета» под регистрационным номером 
199. 

3. Признать утратившим силу абзац пятый пункта 13 приказа 
Минстроя России от 14 марта 2014 г. № 97/пр «О внесении сметных нормативов 
в федеральный реестр сметных нормативов, подлежащих применению при 
определении сметной стоимости объектов капитального строительства, 
строительство которых финансируется с привлечением средств федерального 
бюджета». 

4. Рекомендовать органам исполнительной власти Нижегородской области 
разместить территориальные сметные нормативы на официальном сайте. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации Х.Д. Мавлиярова. 

6. Настоящий приказ вступает в силу с 16 июня 2016 г. 
 

И.о. Министра О.И. Бетин 


